
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 183/2012
privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului municipiului Miercurea-Ciuc şi a serviciilor subordonate, începând cu data de 1 octombrie 
2012.

Consiliul  Local  al  Municipiului  Miercurea  Ciuc,  întrunit  în  şedinţa  ordinară  din  data  de 
28.09.2012;

Analizând Expunerea de motive  şi  Raportul  de specialitate  întocmit  de Compartimentul  de 
resurse  umane  şi  salarizare,  înregistrate  cu  nr.12110  din  data  17.09.2012,  prin  care  s-a  propus 
adoptarea  unei  hotărâri  cu privire  la  modificarea statului  de funcţii  al  aparatului  de specialitate  al 
primarului municipiului Miercurea-Ciuc şi a serviciilor subordonate,începând cu data de 1 octombrie 
2012;

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat;
Având în vedere prevederile art.64 alin.(1) şi (2) , art.65 alin.(1) şi (2) , din Legea nr.188/1999 

(r2) privind Statutul functionarilor publici cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art.26 alin.3, respectiv Cap.II. art. 4 alin.(1)şi (2) al  Legii-cadru 

nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
Având  în  vedere  art.121  alin.(1)  litera  a),  art.122  precum  şi  art.125  alin.(1)  din H.G. 

nr.611/2008  pentru   aprobarea  normelor  privind  organizarea  şi  dezvoltarea  carieri  funcţionarilor 
publici, modificată şi completată de H.G.1173/2008, precum şi H.G. nr.286/2011, privind promovarea 
în grade şi trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit 
din fonduri publice;

În temeiul art.36, alin.(1),(2), litera a) şi alin.(3), litera b), precum şi art.45 alin.(1), şi art.115 
alin.(1), litera b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă, începând cu data de 1 octombrie 2012, modificarea  Organigramei şi a 
Statului  de  funcţii  al aparatului  de  specialitate  al  primarului  municipiului  Miercurea-Ciuc  şi  a 
serviciilor subordonate conform  anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre,  după cum 
urmează:

a) Transformarea  postului în vederea promovării în grad profesional a funcţionarilor publici 
încadraţi  pe funcţie publică cu grad profesional inferior, astfel:

- 1 post de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent treapta 1 de salarizare, din cadrul 
Comaprtimentului  juridic,  în  consilier  juridic,  clasa  I,  grad  profesional  principal,  treapta  3  de 
salarizare;

- 1 post de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent treapta 2 de salarizare, din cadrul 
Comaprtimentului  juridic,  în  consilier  juridic,  clasa  I,  grad  profesional  principal,  treapta  3  de 
salarizare;

-  2 posturi  de consilieri, clasa I, grad profesional principal, treapta 1 de salarizare din cadrul 
Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări, în consilier clasa I, 
grad profesional superior, treapta 3 de salarizare;



- 1 post de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent treapta 1 de salarizare, din cadrul 
Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii  publice, comercial şi autorizări, în consilier juridic, 
clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de salarizare;

- 1 post de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent treapta 3 de salarizare, din cadrul 
Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii  publice, comercial şi autorizări, în consilier juridic, 
clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de salarizare;

-  1 post  de consilier  ,  clasa  I,  grad profesional  asistent  treapta  1 de  salarizare,  din cadrul 
Serviciului comunitar pentru cadastru, agricultură şi silvicultură, control urban şi executare silită, în 
consilier clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de salarizare;

-  1 post  de consilier  ,  clasa  I,  grad profesional  asistent  treapta  2 de  salarizare,  din cadrul 
Serviciului comunitar pentru cadastru, agricultură şi silvicultură, control urban şi executare silită, în 
consilier clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de salarizare;

-  3 posturi  de consilieri, clasa I, grad profesional asistent treapta 2 de salarizare, din cadrul 
Serviciului impozite-taxe şi alte venituri,   în consilier clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de 
salarizare;

-  1 post  de referent, clasa III,  grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul 
Serviciului integrare europeană şi managementul proiectelor, în  referent, clasa III, grad profesional 
principal, treapta 3 de salarizare;

-  1 post  de consilier  ,  clasa  I,  grad profesional  asistent  treapta  2 de  salarizare,  din cadrul 
Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului, în consilier clasa I, grad profesional principal, treapta 3 
de salarizare;

-  1 post de referent,  clasa III,  grad profesional  asistent,  treapta  3 de salarizare, din cadrul 
Compartimentului gospodărie,  management  energetic  şi  transport  local, în  referent,  clasa  III,  grad 
profesional principal, treapta 3 de salarizare;

b) Transformarea  postului în vederea promovării în grad a personalului contractual încadrat 
pe funcţii cu nivel de studii inferior,care a absolvit o formă de învăţământ superior de lungă durată în 
specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea, astfel :

-  1 post de referent  Tr.I.  din  cadrul  Biroului  administraţie  publică  locală  şi  patrimoniu  în 
inspector de specialitate Tr.II;

c)  Transformarea   postului  în  vederea  promovării  în  grade/trepte  profesionale  imediat 
superioare  a personalului contractual astfel:

-1  post de  inspector  de  specialitate  Tr.III  din cadrul  Compartimentului  relaţii  cu  publicul, 
comunicare, relaţii cu asociaţiile de proprietari şi secretariat tehnic, în inspector de specialitate Tr.II;

-1  post  de consilier  Tr.III  din  cadrul  Serviciului  integrare  europeană  şi  managementul 
proiectelor, în consilier Tr.II;

-1 post de referent Tr.I din cadrul Compartimentului protecţia civilă, în referent Tr.IA;
-1 post de referent  Tr.I  din  cadrul  Compartimentului  gospodărie,  management  energetic  şi 

transport local, în referent Tr.IA;
-1 post de referent Tr.I din cadrul Biroului investiţii, în referent Tr.IA;
-1 post de referent Tr.II din cadrul Rampa de gunoi, în referent Tr.I;
-1 post de referent Tr.III din cadrul Serviciului deservire şi pază, în referent Tr.II;
d) Transformarea postului în vederea promovării personalului contractual a cărui perioadă de 

stagiu a expirat:
-  1 postul de consilier debutant din cadrul Serviciului  integrare europeană şi managementul 

proiectelor, în post de consilier Tr.II. 

e) Desfiinţarea:
- postului de consilier clasa I, grad profesional asistent, treapta 1 de salarizare, funcţie publică 

de execuţie din cadrul Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări

Înfiinţarea:
 -  postului de consilier juridic clasa I, grad profesional debutant în cadrul Compartimentului 

juridic

2



Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se însărcinează primarul municipiului 
Miercurea-Ciuc şi Compartimentul de resurse umane şi salarizare, din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Art.3.Prezenta Hotărâre se comunică:
- Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului; 
- Direcţiei economice;
- Compartimentului de resurse umane şi salarizare.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

3



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

Statul de funcţii
al aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc

Nr.
Ctr.

- Funcţia Nivel 
studii Clasa Grad 

profesional Treaptă

De 
conducere

De execuţie

1. Secretar 
municipiu

Consilier juridic S I S 1

Biroul administraţie publică locală şi patrimoniu
8/7/1

2. Sef birou Consilier S I Superior 1
Compartiment registratură şi arhivă 

3. Consilier S I Asistent 3
4. Inspector de spec S Tr.II CM
5. Curier M;G Tr.I CM

Compartimentul de evidenţă a patrimoniului, concesionări şi închirieri
6. Consilier juridic S I Superior 3
7. Referent M III Superior 1
8. Referent M III Superior 1
9. Inspector de spec S Tr.II CM

Compartiment juridic
4/4/0

10. Consilier juridic S I Asistent 3
11. Consilier juridic S I Principal 3
12. Consilier juridic S I Principal 3
13. Consilier juridic S I Debutant 0
Serviciul public de asistenţă socială, achiziţii publice,comercial şi autorizări

9/8/1
14. Sef serviciu Consilier S I Superior 1

Compartiment de asistenţă socială şi autoritate tutelară
15. Consilier S I Superior 3
16. Consilier S I Asistent 2
17. Consilier S I Superior 3
18. Consilier S I Superior 3
19. Consilier S I Asistent 3

Compartiment de achiziţii publice, comercial autorizări şi liberă iniţiativă
20. Consilier juridic S I Principal 3
21. Consilier juridic S I Principal 3
22. Referent M III Superior 3

Serviciul comunitar pentru cadastru, agricultură şi silvicultură, control urban şi executare 
silită
10/9/1

23. Sef serviciu Consilier S I Superior 1
Compartiment agricultură şi silvicultură

24. Consilier S I Superior 1
25. Consilier S I Principal 3
26. Consilier S I Asistent 2

4



27. Consilier S I Asistent 3
Compartiment cadastru şi topografie

28. Inspector de spec S Tr.II CM
29. Inspector de spec S Tr.I A CM

Compartiment control urban şi executare silită
30 Referent M III Principal 3
31 Consilier S I Superior 3
32 Consilier S I Principal 3

Direcţia economică 

33Director 
executiv

Consilier S I Superior 1

Compartiment financiar-contabil şi control financiar de gestiune
6/6/0

34 Referent M III Superior 1
35 Referent M III Superior 1
36 Referent M III Superior 1
37 Referent    M III Superior 1
38 Referent M III     Superior 1
39 Consilier S         I Superior 1

Serviciul impozite taxe şi alte venituri
11/10/1

40Şef serviciu Consilier S I Superior 1
41 Referent M III Superior 1
42 Consilier S I Asistent 3
43 Referent M III Superior 3
44 Consilier S I Principal 3
45 Consilier S I Principal 3
46 Consilier S I Principal 3
47 Consilier juridic S I Asistent 3
48 Consilier S I Principal 3
49 Referent M III Superior 1
50 Consilier S I Asistent 3

Serviciul integrare europeană şi managementul proiectelor
18/17/1

51Sef serviciu Consilier S I Superior 1
Compartiment managamentul proiectelor

52 Referent M III Superior 1
53 Consilier S I Asistent 3
54 Consilier S Tr.IA CM

55 Consilier S Tr.II CM
56 Consilier S Tr.IA CM
57 Consilier S Tr.II CM
58 Referent M Tr.II CM
59 Referent M Tr.IA CM
60 Referent M Tr.IA CM
61 Consilier S Tr.II CM
62 Consilier S Tr.II CM
63 Consilier S TrII CM

Compartiment cultură, tineret şi sport
64 Consilier S I Asistent 3
65 Consilier S I Asistent 2

Compartiment Csikinfo şi Infotin
66 Consilier S I Superior 1
67 Referent M III Principal 3

5



68 Referent de speci SSD II Principal 1
Compartimentul relaţii cu publicul,comunicare,relaţii cu asociaţiile de proprietari şi 

secretariat tehnic
5/5/0

69 Consilier S I Asistent 3
70 Inspector de spec S Tr.II CM
71 Inspector de spec S Tr.II CM
72 Inspector de spec S Tr.II CM
73 Referent.de speci SSD Tr.IA CM

Arhitect şef
8/7/1

74Arhitect şef Consilier S I Superior 1
Serviciul urbanism şi amenajarea teritoriului

75 Consilier S I Superior 1
76 Referent M III Superior 2
77 Referent M III Superior 1
78 Referent M III Superior 1
79 Consilier S I Superior 3
80 Consilier S I Superior 1
81 Consilier S I Principal 3

Biroul investiţii  6/5/1
82Şef birou Consilier S I Superior 1
83 Referent de sp. SSD II Superior 2
84 Consilier S I Superior 1
85 Consilier juridic S I Debutant
86 Referent M Tr.I/A CM
87 Consilier S I Superior 1
88 Referent M Tr.II CM

Compartiment resurse umane şi salarizare
2/20

89 Referent M III Superior 1
90 Referent M III Superior 1

Compartimenult de protecţie civilă
1/1/0

91 Referent M Tr.I/A CM
Compartiment pentru administrarea drumurilor

3/3/0
92 Inspector de spec S     Tr.I/A CM
93 Referent de spec SSD     Tr.I/A CM
94 Inspector de spec S     Tr.II CM
Compartimentul de gospodărie,management energetic şi transport local

5/5/0

95 Inspector de spec S Tr.II CM
96 Inspector de spec S Tr.II CM
97 Referent de speci SSD Tr.IA CM
98 Referent M Tr.I/A CM
99 Referent M III Principal 3

Compartimentul de audit 
1/1/0

100 Auditor S I Superior 1

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

6



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

STAT DE FUNCŢII 
al Serviciilor publice subordonate

Nr. 
crt.

Funcţia Nivel 
studii

Grad profesional, 
treaptă

Observaţii

Serviciul, deservire şi pază
9/9/0

1. Administrator Şef formaţie M I

2. Referent M II

3. Muncitor conducător 
auto

G I

4. Muncitor conducător 
auto

G I

5. Muncitor necalificat G

6. Muncitor necalificat G I

7. Fochist G III

8. Electrician G I

9. M.mecanic G II

Rampa de gunoi
1/1/0

10. Referent M Tr.I

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

7


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 183/2012
	MIERCUREA–CIUC

	Statul de funcţii
	Funcţia
	Biroul administraţie publică locală şi patrimoniu
8/7/1
	Compartiment juridic
4/4/0
	Serviciul public de asistenţă socială, achiziţii publice,comercial şi autorizări
9/8/1
	Compartiment de asistenţă socială şi autoritate tutelară
	Serviciul comunitar pentru cadastru, agricultură şi silvicultură, control urban şi executare silită
10/9/1
	Compartiment agricultură şi silvicultură
	Direcţia economică 

	Compartiment financiar-contabil şi control financiar de gestiune
6/6/0
	Serviciul impozite taxe şi alte venituri
11/10/1
	Serviciul integrare europeană şi managementul proiectelor
18/17/1
	Arhitect şef
	Biroul investiţii  6/5/1
	Compartiment resurse umane şi salarizare
2/20
	Compartimenult de protecţie civilă
1/1/0
	Compartiment pentru administrarea drumurilor
3/3/0
	Compartimentul de gospodărie,management energetic şi transport local
5/5/0
	Compartimentul de audit 
1/1/0
	MIERCUREA–CIUC



